<sup>1</sup> 1. Cor. ix.

Anno periodi Graeco-Romanae 6312. — Anno Æra Hispan. 837. — Anno Hegiræ 204, inchoato die 28 Junii, Fer. 3. — Jesu Christi 819.  
— Paschalis I papæ 3. — Ludovici imp. 6. Leonis Armeni imp. 7.

**1. Capitulare Aquisgranense.** — A num. 4 ad 12. Cointius an. DCCCXXV, num. 6 et seqq. refert ad conventum Aquisgranensem eo anno habitum *Capitulare Ludovici Pii*, quod in capitulo xxviii distribuitur; in Ansegisi Collectione dat initium libro secundo Capitularium, et revocatur ad hunc annum a Baronio num. 2 et seqq. Rationem, qua ad id motus est Cointius, in medium adducit anno DCCCXXII, num. 12, ubi legi poterit. Continet illud Capitulare generalem admonitionem ad homines utriusque ordinis cum instructione missorum dominicorum, quos imperator in diversas regni provincias destinat. In capitulo xxv, quod apud Baronium num. 2 legitur, *Ludovicus* undecim provincias, in quibus missi dominici legatione functuri sunt, enumerat, utramque videlicet Germanicam, utramque Belgicam et quinque Lugdunenses, quarum primæ Viennensem ac Darantesiensem conjungit, insinuatque *Veruinum* fuisse tunc Vesonionensem archiepiscopum, *Haistulphum* Moguntinum, *Hettium* Trevirensim, *Haddoboldum* sive Hadeboldum Coloniensem, *Ebonem* Rhemensem, *Jeremiam* Senonensem, *Willebertum* Rhotomagensim et *Landramnum* Turomensem. Porro *Ansegisum*, non *Lobiensem*, ut cum Baronius num. 5 appellat, sed *Fontanellensem* abbatem fuisse, anno DCCCXLV ostendam.

**2. Ludovicus Aug. Juditham uxorem dicit.** — Ad num. 42. Proceres Francorum veriti, ne *Ludovicus* regno se penitus abdicaret, assiduis apud eum precibushortationibusque contenduerunt, ut uxorem duceret. « Tandem », inquit antor Vitæ ejus, « eorum voluntati satisfaciens, et undequaque adductas procerum filias inspiciens, Judith filiam Welfonis nobilissimi comitis in matrimonium junxit ». Quod hoc anno peractum esse docent Eginhardus in Annal. et annalista Fuldensis: Theganus cap. 26 Judithæ genus sic declarat: « Accepit filiam Welfi ducis, qui erat de nobilissima stirpe Bavorum, ei nomen virginis Judith, quæ erat ex parte matris nobilissimi generis Saxonici, eamque reginam constituit. Erat enim pulchra valde ».

**3. Ludovicus Aug. rebelles domat.** — Impera-

tor cœlebravit Conventum apud *Hingelheimum* mense Julio, et belum per legatos gessit adversus *Liudevitum* Pannoniae ducem rebellem, ut pluribus narrat idem Eginhardus in Annal. ubi et sermonem habet de motibus in Vasconia excitatis, de quibus tamen annalista Moissiacensis mentionem facit anno superiori.

**4. Ultimus career SS. Theodori et Nicolai.** — Ad num. 43 et seqq. Absolvitur hoc anno mense Maio vel Aprili triennialis career sanctorum Theodori et Nicolai Studitarum propter sacerdarum imaginum cultum immaniter vexatorum. In Vita enim sancti Nicolai, ut anno DCCCXVI, num. 4 ostendimus, dicitur utrumque in metropoli Smyrnæ *viginti denuo menses* in carcere moratos esse. Michael quidem Studita Theodori discipulus in ejus Vita de eo ait: « Christi vero famulus annum integrum ac dimidium Smyrnæ degens in carcere, etc. » ut legere est apud Baronium an. DCCCXX, num. 8; verum ea in re ab auctore anonymo Vitæ sancti Nicolai non discrepat; cum quod ille signanter, ipse rotundo numero exprimat. Inter utrumque enim in eo egregie convenit, quod mense Maio præsentis anni *Theodorus et Nicolaus* in carcere *Smyrnensem* translati sunt, ubi usque ad mortem Leonis Armeni passi sunt persecutionem hæresecos atrocitati congruentem.

**5. Dedicatur Ecclesia cathedralis Urgellensis.** — Hoc anno « die kal. Novembris, quod est omnium sanctorum Festivitas, anno VI regnante serenissimo Augusto Ludovico imperatore, Sisebutus (episcopus Urgellensis) consecravit suam cathedralem Ecclesiam in loco, qui dicitur Vieus: quæ antiquitus a fidelibus constructa, et ab infidelibus destruta, atque a parentibus nostris », inquit Sisebutus in instrumento donationis sue, in Appendix ad Marciam Hispanicam pag. 762, « temporibus domini et piissimi imperatoris Karoli Augusti restaurata esse videtur ». Adfuit huic solemnitati ingens cœtus virorum principum aliorumque ex pagis Urgellensi, Cerdaniensi, Bergitanensi, Pallarensi, et Ripareuciensi, qui ad eam diœcesim pertinent. Et quoniam, ut in conventu dissernit Sise-

butus, nemo, ut in libro canonum et in Decretis Pontificum saneitum est, debet construere ac dedicare Ecclesiam, quin prius dotem ei constitutat, ille ei ante omnia contribuit « omnem episcopatum Urgelleensem atque Cerdaniensem vel Bergitanensem, sive Palliarensen atque Ripacuriensem », eique præterea tribuit quædam loca quæ commemo-rantur in instrumento mox memorato. Plura hac de re Baluzius lib. 4 Marcie Hispanie ad hunc Christi annum. Recte itaque in Urgellensem episcoporum Catalogo proxime post Felicem ob hæresim depositum collocaatur *Sisebutus*, qui diœcesim illam in integrum restituere conatus est.

6. *S. Benedictus Anianensis incumbit reformationi ordinis sui.* — Divus *Benedictus Anianensis* abbas incerto tempore composuit Codicem regularum, earumque cum regula sancti Benedicti Concordiam. De utroque opere hæc Ardo in ejus Vita scribit: « Fecit librum ex regulis diversorum Patrum collectum; ita ut prior B. Benedicti regula cunctis esset; quem omni tempore ad Collectam matutinam legere jussit. Ex quo rursus, ut ostenderet contentiosis nulla frivola cassaque a B. Benedicto edita fore, sed suam ex aliorum fultam esse regulam, alium ex collectis regularum sententiis composuit librum, cui nomen *Concordia regularum* dedit. Ita duntaxat ut B. Benedicti præcederet sententia, ei vero rationabiliter convenientes jungerentur deinceps ». Priorem librum Holsteinius anno MDCLXI, ex veteri Coloniensi Ms. a Fabio Chigio tum in Germania nuntio Apostolico et postea Romano Pontifice sub nomine Alexandri VII descriptum publicavit. Tres in partes liber distinguitur: in priori sunt Patrum Orientalium regulæ ad monachos; in secunda Patrum Occidentalium regulæ ad monachos; et in tertia Patrum regulæ ad virgines. Concordiam regularum Hugo Menardus jam antea anno MDXXXVIII e Bibliotheca Floriacensi eruerat; extantque in eo opere regulæ omnino sex ac viginti. Sunt qui existiment, Concordiam illam a sancto Benedicto Anianensi conditam, ut ad suscipiendam sancti Benedicti regulam omnium animi magis benevoli redderentur. Verum, ut Mabillonius sic. iv Benedict. in Praefatione prioris partis num. 76 ostendit, alias ob causas opus illud editum. Erant quippe tunc temporis duo monachorum genera, alii prorsus dissoluti, *Instituta canonica servantes*, ut scribit Ardo laudalus, regulæ priecepla fere ignorabant; vixque ad monasticas leges regularesque mores a Benedicto Anianensi reduci poterant. Alii *tepidi ac seignes*, cum regulæ Benedictinæ usus et officia uteunque exsequerentur, ad subliniora quædam aliarum regularum capita provchi se non ferebant, allegantes promissionem ab se factam unius regulæ servandæ, nempe Benedictinæ. In utrorumque gratiam *Benedictus* scripsit *Concordiam regularum*: ut dissoluti, quanti sint facienda S. Benedicti instituta, discerent ex aliarum comparatione regularum: tepidi vero non rejicerent alias Patrum regulas, ex quibus

*sanctus Benedictus* suam fere detlorasset. Priorem istius libri scribendi causam aperit Ardo his verbis, *nulla frivola cassaque a B. Benedicto edita fore*, et ea tera mox recitata.

7. *Eam in rem edit Codicem et Concordiam regularum.* — Præmisserat Ardo *Benedictum* antea composuisse alium librum ex regulis diversorum Patrum collectum, qui *Codex regularum* appellatur: in quo præcederet sancti Benedicti regula, ceteræ subsequerentur; tametsi alijs ordo extet in editis. Hunc librum *ad Collectam matutinam*, id est, ad communem lectionem mane fieri solitam, legi jussit. Cum vero monachi nonnulli aliam sibi prælegi, quam S. Benedicti regulam indigne ferrent; allerum composuit librum de *Concordia* aliarum regularum cum Benedictina, ut earum etiam lectionem (quæ altera hujus operis occasio est) monachis suis approbaret. Eam porro fuisse viri sancti mentem in hoc posteriori opere, docet ipse in Prologo, quem *abbatis et monachis omnibus* nuncupavit: « Dum communī, inquit, utilitali consilens, altentius quererem, quomodo utilius possem cunctis prodesse; cœpi sanctorum Vitas regulasque legere Patrum: quas dum sagaci intentione percurrerem, et eadem pane, quæ a sancto Benedicto prodila sunt, verba in quibusdam locis, in quibusdam vero sensum eundem cognoscerem; occurserunt animo ea, quæ a segnibus tepidisque monachis diei assolent: Quid ceteræ huic conferunt regulæ? Quid ad me quas non promisit, pertinet legere? » Ergo ab aliarum lectione regularum *tepidi* illi monachi ideo avertebantur, propterea quod de eis servandis non fecissent promissionem, sed de una sancti Benedicti regula, quam proinde unam sibi prælegi et imponi patiebantur. « Et hæc quidem dicunt », subdit *Concordiæ* auctor Benedictus, « ignorantes B. Benedictum suam a ceteris assumpsisse regulam, et veluti ex manipulis unum strenue contraxisse manipulum ». Hac ergo ratione *Concordiæ* scriptor aliarum lectionem regularum, tametsi eis non sese addixissent monachi, nequam insuper habendam dicil, quod sancti Benedicti regula ex illis regulis sit conflata. Non itaque ad hoc condita *Concordia* regularum, ut monachorum animi ad regulam Benedictinam suscipiendam magis benevoli redderentur; cum quotquot gallicano tum imperio subjacebant monachi, eidem regulæ nomen jam dedissent: sed, ut ad ipsius præsimi et usum dissoluti postliminio revolarentur, et tepidi ad lectionem aliarum regularum, ut mentem sancti Benedicti Anianensis Mabillonius recte exposuit.

8. *Moritur Hildeboldus archiep. Coloniensis.* — *Hildeboldus* seu *Hiltibaldus* Coloniensis archiepiscopus et archicapellanus palati Ludovici Augusti, hoc anno ad Deum uigravit. In Brevibus enim Annalibus Ratisponensibus a Mabillonio tom. iv Analeet, pag. 476 publicatis legitur: « Hiltibaldus episcopus obiit ». Scriptores quidem qui res Ecclesia Coloniensis litteris mandarunt, ejus mortem in

annum præcedentem conferunt, sed sine teste. Gelenius in Fastis Agrippiensibus eam inscribit ad diem iii nonas Septemb. Hildeboldo in archiepiscopatum *Hadebaldus* seu *Hagebaldus* successit, archicapellanus vero palatii constitutus est *Hildninus*, ut liquet ex Hinemaro, qui in opusculo ad proceres regni pro Institutione Carolemanni regis, archicapellanorum seriem sub Pippino, sub Ca-

rolo M. et sub Ludovico Pio cap. 45, his verbis exhibet: « Tempore Pippini et Caroli hoc ministerium consensu episcoporum per Fulradum presbyterum, tempore etiam Caroli per Engelramnum et Hildeboldum episcopos, tempore denique Iludowici per Hildnimum presbyterum, deinde per Drogonem episcopum extitit hoc ministerium exsecutum ». De Hildnino infra sermo erit.

FINIS TOMI DECIMI TERTII.

# DOMINICI GEORGII MONITUM.

---

Qui saeculo Christi XVI Novatores Ecclesiam Catholicam et Apostolicam Romanam scriptis proscindere, susque deque pessimum conati sunt, ea etiam que pie aequae ac munifice olim a Francorum regibus iisdemque imperatoribus, ac subsecutis inde Augustis de donatis in perpetuum Apostolo Petro, Romanis Pontificibus et Ecclesiae Romanae multis provinciis, ditionibus, ac latifundiis, nsdemque donationibus identidem rite amplissimis diplomatis confirmatis, gesta sunt, veluti spuria et commentitia damnare, ac in primis *Ludovici Pii* ea de re sanctionem impetere sunt ausi. His (heus pudor!) malis auspiciis, snecenturiatus est Pagius, cui nimurum praeclare dudum Gallorum quorundam pro eadem sanctione lucubrations ante oculos observabatur. Quid? quod ipsemet Pagius ad an. DCCLXXXVII, n. 7 et 8, ut genuinam agnoscit *Ludovici Pii* donationem; ac paulo post sui oblitus, eam velut vestigiis nonnulli in S. R. E. male feriati homines adheserunt, quorum commenta alii justis vindicis diluerunt. Nos in Pagii hallucinationibus confutandis non immorarum, satis erit indicasse, hujusmodi *Ludovici Pii* donationem, *pactum* a veteribus luisse appellatam, de quo *pacto* meminere Ludovico Pio supares scriptores, nimurum Astronomus in ejusdem Ludovici Vita apud Duchesnum tom. II, pag. 297, Annales Berliniani apud eundem Duchesnum tom. III, pag. 174, et Chronicorum S. Vincentii ad Vulturnum, ibidem pag. 681, ut subsequentes prætereamus. At Chronicorum Vulturnensis verba pertransire non possumus, cujus chronographus ex Vita Josue abbatis, qui conventui Aquisgranensi A. D. CCCXVII, in quo conventu a Ludovico Pio donatione lacta est, interfuit, de hac ipsa donatione haec habet: «Tunc quoque beatissimo saepe Paschali pactum Constitutionis et confirmationis faciens, etiam propria manus, et trium filiorum suorum signaculo illud corroborans, per legatum S. R. E. Theodorum nomenclatorem predicto papae transmisit, in quo decem episcopos, octo abbates, comites quindecim, bibliothecarium, mansionarium, et ostiarium subscribere fecit». Haec apprime convenient cum his, que in fine Constitutionis Ludovici Pii leguntur.

Exemplar donationum *Ludovici Pii*, *Ottonis I* et *S. Henrici* Romanorum imperatorum in summam contractarum nos nati sunus in Codice Vaticano n. 1984, etate *Gelasii* et *Callisti II* exarato, in quo multa a schismaticis, et pro schismatisca sœculi XI scripta sunt. Hinc nulla suspicio erit Apostolicae Sedis hostibus, eas ab impostore aliquo luisse confititas. Hujusmodi exemplar habetur etiam apud Cencium camerarii in libro *Censuum* S. R. E. sed quoniam Cencii apographum non sit tautæ vetustatis, nos easdem donationes ex Vaticano Codice, sic in summam redactas, eum suis navis orthographicis, barbarismis, ac solecismis, ut mos illius etatis ferelat, hic subjicere malumus. Ad orthographicæ ac barbarismi rationem, quod attinet, Baronii monitum ad an. MXIX, n. 5 seculi sumus, qui docet solecismos et barbarismos in veteribus monumentis edendis retinendos esse; *num sciendi curiositas*, inquit, *quaque aspera conficiens, suavit reddit*. Adde, quod ex barbare, ac mendoso scribendi genere, barbara quoque tempora dignoscuntur. Discrepat autem hoc nostrum exemplar in plurimis ab editis apud Baronium; nonnulla etiam prætermittuntur, que in editis habentur. De his ratio præsertim de *Ludovici Pii* Diplomate, si queratur ea partim amanuensium oscitantæ, partim injuria temporum adserenda est. *Ludovici Pii* autographum periit; hinc illius exemplaria saepe mendosa. Baronius ad exemplar a Gratiano in Decretum relatum, utpote vetustius confligit, atque cum quatuor aliis apographis collatum edidit. Exemplar vero nostrum ante Gratiani tempora exaratum est, ideo Gratiano ipso antiquius. Epitomat noster præterea, instar omnium, *Ludovici Pii* Constitutionem habet, idcirco eam aliis premisit, ut exemplum caeterarum, integrarumque edidit. Hinc exordia Constitutionum *Ottonis I* et *S. Henrici*, ae alia multa, quæ in Ludoviciana continentur, omisit; ac ea tantummodo, quæ posterioribus addita sunt, litteris mandat; non aliam ob causam, nisi quia Ludovicæ Constitutionis aliarii prototypon, ac fundamentum fuerit. De his fe monitum esse voluimus, lector, antequam ad Epitomen harum donationum, quam ex memorato Codice Vaticano damus, legendam accederes. In Codice autem pag. 196 sie habetur:

## PACTUM CONSTITUTIONIS IMPERATORUM PRIMI HLUDOVICI ET PRIMI OTTONIS ET PRIMI HENRICI CUM ROMANIS PONTIFICIBUS.

Ego Ludovicus imperator Augustus statuo et concedo per hoc pactum confirmationis tibi B. Petro principi Apostolorum et pro te vicario tuo domino Paschali summo Pontifici et universali pape et successoribus ejus in perpetuum sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditione tenuistis et dispositiis civitatem Romanam eum docatu suo et suburbanis atque viculis omnibus et territoriis ejus montanis ac maritimis, littoribus ac portibus seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis ac viculis. In Tusciae partibus, id est, Portum, Centuncellas, Chere, Bledam, Marturanum, Sutrium, Nepe, Castellum, Gallum, Hortem, Polimartium, Ameriam, Tudem, Perusiam cum tribus insulis suis, id est, majorem et minorem, Pulvensim, Narniam, Utriculum cum omnibus finibus ad supradictas civitates pertinentibus.

Simili modo in partibus Campanie Segniam, Anagniam, Ferentinum, Alatrum, Patricum, Frisilimam (Frisilunam) cum omnibus finibus Campaniae.

«Necnon exarchatum Ravennatum sub (cum) integritate, cum urbibus, civitatibus, oppidis et castellis quæ pie recordationis dominus Pipinus rex ac bona memoria genitor noster Karolus imperator beato Petro Apostolo et predecessoribus vestris jamdudum per donationis paginam restituerunt: hoc est civitatem Ravennam et Emiliam, Bobium, Caesenam, Forum Pompilii, Forum Livii, Faventiam, Immolam, Bononiam, Ferrariam, Comiaccium: Adrianisque et Gabelum cum omnibus finibus territoriis atque insulis in terra marique ad supradictas civitates pertinentibus. Similque et Pentapolim videlicet Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senegallia, Anconam, Hausinum, Humanam, Hesim, Forum Sempronii, Montem Feretri, Urbinum et territorium Valveuse,

Kallem, Luciolis, Egubium cum omnibus finibus ac terris ad easdem civitates pertinentibus. Eodem modo territoriorum Sabinense sicut a genitore nostro Karolo imperatore per donationis scriptum concessum est sub iure integratitate quemadmodum ab Itherio et Magenario albatibus missis illius inter idem territorium Sabinense atque Reatnum definitum est.

« Item in partibus Tusciae Longobardorum castellum Felicitatis, Urbivulum, Balneum regis, Ferenti, Castrum, Viterbum, Orelas, Martam, Tuscanam, Suanam, Populonium, Rosellas, et insulas Corsicam, Sardiniam et Siciliam sub integritate, cum omnibus adjacentibus et territoriis maritimis, littoribus, portibus ad suprascriptas insulas et civitates pertinentibus.

« Item in partibus Campaniae Soram, Arces, Aquinum, Arpinum, Theanum et Capuam, et patrimonia ad potestatem vestram et ditionem pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum et Salernitanum, et patrimonium Calabriae inferioris et superioris, et patrimonium Neapolitanum, et ubicumque in partibus regni atque imperii a Deo nobis commissi patrimonia vestra esse noscuntur. Itas omnes suprascriptas provincias, urbes et civitates, oppida et castella, viculos et territoria, simulque et patrimonia jam dictae Ecclesiae tuæ, beate Petre Apostole, et per te vicario tuo spirituali Patri nostro domino Paschali Summo Pontifici, et universalis papæ ejusque successoribus usque in finem saeculi eodem modo confirmamus, ut in suo detineant jure, principatu ac ditione.

« Eodem modo per hoc nostrum confirmationis Decretum firmamus donationes quas pia recordationis dominus Pipinus rex avus noster, et postea dominus et genitor noster Karolus imperator beato Petro Apostolo spontanea voluntate contulerunt. Necnon et censum et pensiones, seu cetera donationes, quæ annuatim in palatum regis Longobardorum inferri solebant, sive de Tuscia Longobardorum, sive de ducatu Spoleto sicut in suprascriptis donationibus continetur et inter sanctæ memorie Adrianum papam et dominum ac genitorem nostrum Karolum imperatorem convenit, quando idem Pontifex eidem de suprascriptis ducatis, id est, Tuscano et Spoleto suæ auctoritatis praeceptum confirmavit. Eo scilicet modo ut singulis annis predictus census Ecclesiae beati Petri Apostoli persolvatur, salva semper super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione et illorum ad nostram partem subjectione.